Decretos Legislativos
 DECRETO LEGISLATIVO Nº 2518,
DE 26 DE ABRIL DE 2022

Manifesta concordância com a implementação do Con-
vênio ICMS 24/22, ratificado pelo Decreto nº 66.674, de
19 de abril de 2022.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
"h" do inciso II do artigo 18 do Regimento Interno, promulga o
seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - Fica autorizada, nos termos do artigo 23 da Lei
nº 17.293, de 15 de outubro de 2020, a implementação do Con-
vênio ICMS 24/22, que altera o Convênio ICMS nº 101/97, que
concede isenção do ICMS nas operações com equipamentos e
componentes para o aproveitamento das energias solar e eólica
que especifica, ratificado pelo Decreto nº 66.674, de 19 de abril
de 2022.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
26/4/2022.

a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 2519,
DE 26 DE ABRIL DE 2022

Manifesta concordância com a implementação do Con-
vênio ICMS 31/22, ratificado pelo Decreto nº 66.674, de
19 de abril de 2022.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
"h" do inciso II do artigo 18 do Regimento Interno, promulga o
seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - Fica autorizada, nos termos do artigo 23 da
Lei nº 17.293, de 15 de outubro de 2020, a implementação do
Convênio ICMS 31/22, que altera o Convênio ICMS nº 87/02,
que concede isenção do ICMS nas operações com fármacos e
medicamentos destinados a órgãos da Administração Pública
Direta Federal, Estadual e Municipal, ratificado pelo Decreto nº
66.674, de 19 de abril de 2022.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
26/4/2022.

a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 2520,
DE 26 DE ABRIL DE 2022

Manifesta concordância com a implementação do Con-
vênio ICMS 32/22, ratificado pelo Decreto nº 66.674, de
19 de abril de 2022.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
"h" do inciso II do artigo 18 do Regimento Interno, promulga o
seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - Fica autorizada, nos termos do artigo 23 da
Lei nº 17.293, de 15 de outubro de 2020, a implementação do
Convênio ICMS 32/22, autoriza a concessão de isenção do ICMS
nas operações com medicamentos relativas a doações com
destino a entidades beneficentes que atuem na área da saúde,
ratificado pelo Decreto nº 66.674, de 19 de abril de 2022.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
26/4/2022.

a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 Atos
 ATO DO PRESIDENTE Nº 21, DE 2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observada a
indicação da Liderança da Bancada do Partido da Social Demo-
cracia Brasileira - PSDB, nomeia:

I. Na Comissão de Administração Pública e Relações do
Trabalho, o Deputado Adalberto Freitas como membro efetivo e
a Deputada Analice Fernandes como membro substituto;

II. Na Comissão de Assuntos Desportivos, o Deputado
Roberto Engler como membro efetivo;

III. Na Comissão de Assuntos Metropolitanos e Municipais,
o Deputado Adalberto Freitas como membro substituto;

IV. Na Comissão de Atividades Econômicas, o Deputado
Roberto Engler como membro efetivo e o Deputado Barros
Munhoz como membro substituto;

V. Na Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informa-
ção, a Deputada Analice Fernandes como membro substituto;

VI. Na Comissão de Educação e Cultura, o Deputado Rober-
to Engler como membro efetivo e a Deputada Analice Fernan-
des como membro substituto;

VII. Na Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento,
o Deputado Adalberto Freitas como membro efetivo e o Deputa-
do Roberto Engler como membro substituto;

VIII. Na Comissão de Fiscalização e Controle, o Deputado
Barros Munhoz como membros efetivo e o Deputado Roberto
Engler como membro substituto;

IX. Na Comissão de Infraestrutura, o Deputado Barros
Munhoz como membro efetivo;

X. Na Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, o Deputado Adalberto Freitas como membro efetivo e
o Deputado Roberto Engler como membro substituto;

XI. Na Comissão de Saúde, o Deputado Adalberto Freitas
como membro efetivo e o Deputado Barros Munhoz como
membro substituto;

XII. Na Comissão de Segurança Pública e Assuntos Peniten-
ciários, a Deputada Analice Fernandes como membro substituto;

XIII. Na Comissão de Transportes e Comunicações, o Depu-
tado Roberto Engler como membro efetivo.

Assembleia Legislativa, em 26/4/2022.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 ATO DO PRESIDENTE Nº 22, DE 2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observada a
indicação da Liderança da Bancada do CIDADANIA, nomeia:

I. Na Comissão de Assuntos Metropolitanos e Municipais,
o Deputado Rafa Zimbaldi como membro efetivo e o Deputado
Dirceu Dalben como membro substituto;

II. Na Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento,
o Deputado Dirceu Dalben como membro efetivo e o Deputado
Rafa Zimbaldi como membro substituto;

III. Na Comissão de Fiscalização e Controle, o Deputado
Dirceu Dalben como membro efetivo e o Deputado Rafa Zimbal-
di como membro substituto ;

IV. Na Comissão de Infraestrutura, o Deputado Rafa Zim-
baldi como membro efetivo e o Deputado Roberto Morais como
membro substituto;

I. Na Comissão de Transportes e Comunicações, o Deputado
Rafa Zimbaldi como membro substituto.

Assembleia Legislativa, em 26/4/2022.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 Ordem do Dia
 26 DE ABRIL DE 2022
9ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PROPOSIÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA
Discussão e votação - Projeto de lei nº 734, de 2021, de

autoria do Tribunal de Justiça. Cria serventia extrajudicial na
Comarca de Artur Nogueira. Com emenda. Parecer nº 110, de
2022, da Reunião Conjunta das Comissões de Constituição,
Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Planejamento,
favorável ao projeto e à emenda.

 Pauta
 27 DE ABRIL DE 2022
26ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 226, de 2022, de autoria da deputada

Leci Brandão. Determina a criação de vagas de estacionamento
destinadas a advogados no exercício da profissão em fóruns,
delegacias de polícia, instituições prisionais e órgãos da admi-
nistração pública.

2 - Projeto de lei nº 227, de 2022, de autoria do deputado
Tenente Nascimento. Autoriza o Governo do Estado a disponi-
bilizar anticoagulantes para o tratamento de trombose venosa,
por intermédio da Secretaria da Saúde.

3 - Projeto de lei nº 228, de 2022, de autoria do deputado
Castello Branco. Institui a "Rota Turística do Tiro".

4 - Projeto de lei nº 229, de 2022, de autoria do deputado
Coronel Telhada. Reconhece o risco da atividade profissional
exercida por vigilantes de empresas de segurança privada e/
ou possuidoras de serviços orgânicos de segurança privada no
Estado.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 21, de 2022, de autoria

do deputado Marcio Nakashima. Acrescenta parágrafo único
ao artigo 45 da Lei Complementar nº 207, de 05 de janeiro de
1979, Lei Orgânica da Polícia do Estado de São Paulo, para criar
gratificação aos Policiais Civis ocupantes de cargos nas Delega-
cias de Defesa da Mulher - DDMs.

2 - Projeto de lei Complementar nº 22, de 2022, de autoria
da deputada Adriana Borgo. Altera a Lei nº 12.907, de 15 de
abril de 2008, que consolida a legislação relativa à pessoa com
deficiência no Estado de São Paulo.

3 - Projeto de lei Complementar nº 23, de 2022, de autoria
da deputada Adriana Borgo. Altera a Lei nº 10.261, de 28 de
outubro de 1968, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis do Estado.

4 - Projeto de lei nº 219, de 2022, de autoria do deputado
Adalberto Freitas. Denomina "1º Sargento Lázaro da Silva
Rodrigues Filho 'Lazinho Florestal'" o prédio da polícia militar
em Cesáreo Lange.

5 - Projeto de lei nº 220, de 2022, de autoria do deputado
Dirceu Dalben. Declara de utilidade pública a Associação de
Equoterapia Carinha de Anjo, com sede em Sumaré.

6 - Projeto de lei nº 221, de 2022, de autoria do deputado
Edmir Chedid. Declara de utilidade pública a União dos Amigos
dos Bairros do Itapetinga - UABI, como sede em Atibaia.

7 - Projeto de lei nº 222, de 2022, de autoria da deputada
Leticia Aguiar. Autoriza a transferência simbólica da capital do
Estado de São Paulo para o município de Cruzeiro, na data de
comemoração da outorga do título honorífico de "Capital da
Revolução Constitucionalista de 1932".

8 - Projeto de lei nº 223, de 2022, de autoria da deputada
Leticia Aguiar. Declara de utilidade pública a Associação Projeto
Jubal, com sede em São José dos Campos.

9 - Projeto de lei nº 224, de 2022, de autoria do deputado
Dirceu Dalben. Institui o Programa Bilhete Especial Metropoli-
tano (BEM) de transporte público coletivo de passageiros com
deficiência, na região metropolitana de Campinas.

10 - Projeto de lei nº 225, de 2022, de autoria da deputada
Edna Macedo. Institui penalidades administrativas às pessoas
físicas ou jurídicas e agentes públicos que discriminarem pesso-
as com Transtorno de Espectro Autista - TEA.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 212, de 2022, de autoria do deputado

Roberto Morais. Acrescenta o inciso IV no artigo 7º da Lei nº
11.608, de 29 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a Taxa
Judiciária incidente sobre os serviços públicos de natureza
forense.

2 - Projeto de lei nº 213, de 2022, de autoria do deputado
Roberto Morais. Declara o Município de Santa Maria da Serra
"Capital Paulista da Farinha de Mandioca".

3 - Projeto de lei nº 214, de 2022, de autoria do deputado
Coronel Telhada. Institui o "Dia Estadual dos Wesleyanos na
Estrada Moto Evangelismo - WEME".

4 - Projeto de lei nº 215, de 2022, de autoria da deputada
Professora Bebel. Denomina "Escola Estadual Doutora Carolina
Maria de Jesus" a atual Escola Estadual Bem Viver, pertencente
à Diretoria de Ensino de Pindamonhangaba.

5 - Projeto de lei nº 216, de 2022, de autoria do deputado
Sebastião Santos. Institui o "Dia Estadual do Grupo Calebe
Universal".

6 - Projeto de lei nº 217, de 2022, de autoria do deputado
Roberto Morais. Denomina "Sr. Nicodemo Verdi" o complexo
viário que interliga as Rodovias Hermínio Petrin - SP 308 e Iri-
neu Penteado - SP 191, em Charqueada.

7 - Projeto de lei nº 218, de 2022, de autoria da deputada
Edna Macedo. Institui o "Dia estadual de conscientização da
apraxia de fala na infância - AFI".

4ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 5, de 2022, de autoria do depu-

tado Douglas Garcia. Regulamenta os direitos funcionais dos
assessores parlamentares.

2 - Projeto de lei Complementar nº 19, de 2022, de autoria
do deputado Carlos Giannazi. Altera dispositivos da Lei nº
10.261, de 28 de outubro de 1968 e da Lei Complementar nº
1.080, de 17 de dezembro de 2008, para assegurar direitos aos
servidores que especifica.

3 - Projeto de lei nº 206, de 2022, de autoria da deputada
Marina Helou. Institui a Política de atenção à saúde mental de
profissionais da segurança pública.

4 - Projeto de lei nº 207, de 2022, de autoria da deputada
Marina Helou. Institui a "Semana Estadual em Prol da Saúde
Mental Policial".

5 - Projeto de lei nº 208, de 2022, de autoria do deputado
Castello Branco. Torna obrigatório o hasteamento da Bandeira
do Brasil Império no Museu do Ipiranga.

6 - Projeto de lei nº 209, de 2022, de autoria do deputado
Jorge Wilson Xerife do Consumidor. Define a percentagem de
PET reciclado em embalagem PET de bebida produzida no
Estado.

7 - Projeto de lei nº 210, de 2022, de autoria do deputado
Ricardo Madalena. Denomina "Francisco Jacintho Cardozo" a
estrada vicinal BRC-040/346/228, PND-167 e ARV-130 - ligação
da SPA 372/321 X SP 261, municípios de Arealva, Pederneiras
e Boraceia.

8 - Projeto de lei nº 211, de 2022, de autoria do deputado
Coronel Telhada. Denomina "Capitão Edgard Armond" a Rodo-
via Nova Tamoios SP-099, que liga os municípios de São José
dos Campos e Caraguatatuba.

9 - Moção nº 82, de 2022, de autoria do deputado Castello
Branco. Aplaude a Brigadeiro Médica Ana Paola Brasil Medeiros,
que assumiu a direção do Departamento de Saúde e Assistência
Social (DESAS) do Ministério da Defesa.

10 - Moção nº 83, de 2022, de autoria do deputado Major
Mecca. Aplaude o Policial Militar 2º Sargento PM Cláudio
Pereira Santos pelo extremo profissionalismo demonstrado e
imediato atendimento a uma jovem que perdeu o controle do
carro e caiu em uma represa.

11 - Moção nº 84, de 2022, de autoria do deputado Cas-
tello Branco. Aplaude a Rede VOA, pela sua atuação na admi-
nistração dos aeroportos paulistas, fortalecendo a aviação
regional.

5ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 18, de 2022, de autoria

do deputado Gil Diniz. Acrescenta o inciso IX ao artigo 47 da Lei
nº 10.261, de 28 de outubro de 1968, que dispõe sobre o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de São Paulo.

2 - Projeto de lei nº 203, de 2022, de autoria do deputado
Cezar. Institui o "Roteiro da Fé e Tradições Religiosas".

3 - Projeto de lei nº 204, de 2022, de autoria do deputado
Paulo Fiorilo. Declara de utilidade pública a Associação Cristã
Comunitária do Brasil - Projeto Shalom, com sede em Santo
André.

4 - Projeto de lei nº 205, de 2022, de autoria do deputado
Fernando Cury. Denomina "Renato Dinucci" o viaduto localiza-
do no km 193 da Rodovia Deputado João Lázaro de Almeida
Prado - SP 255, em São Manuel.

5 - Moção nº 81, de 2022, de autoria do deputado Gil
Diniz. Manifesta repúdio à reportagem do jornal Folha de S.
Paulo, publicada no dia 10 de abril de 2022 e intitulada "Jesus
sofreu abuso sexual antes de ser crucificado".

 Oradores Inscritos
 PEQUENO EXPEDIENTE - 27/04/2022
1 - PAULO LULA FIORILO
2 - CORONEL NISHIKAWA
3 - ENIO LULA TATTO
4 - DR. JORGE LULA DO CARMO
5 - ADALBERTO FREITAS
6 - DELEGADO OLIM
7 - RODRIGO GAMBALE
8 - CARLA MORANDO
9 - PROFESSORA BEBEL
10 - MARCOS DAMASIO
11 - CAIO FRANÇA
12 - TENENTE NASCIMENTO
13 - MAJOR MECCA
14 - LECI BRANDÃO
15 - SEBASTIÃO SANTOS
16 - AGENTE FEDERAL DANILO BALAS
17 - CARLOS GIANNAZI
18 - ALEX DE MADUREIRA
19 - EDMIR CHEDID
20 - JANAINA PASCHOAL
21 - CORONEL TELHADA
22 - CARLOS CEZAR
23 - LUIZ FERNANDO
24 - CONTE LOPES
25 - VALERIA BOLSONARO
26 - ANALICE FERNANDES
27 - LETICIA AGUIAR
28 - GIL DINIZ
29 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
30 - REINALDO ALGUZ
31 - EDSON GIRIBONI
32 - SARGENTO NERI
33 - MARIA LÚCIA AMARY
34 - MÁRCIA LULA LIA
35 - TEONILIO BARBA LULA
36 - MARTA COSTA

 GRANDE EXPEDIENTE - 27/04/2022
1 - EMIDIO LULA DE SOUZA
2 - PAULO LULA FIORILO
3 - CORONEL NISHIKAWA
4 - ENIO LULA TATTO
5 - DR. JORGE LULA DO CARMO
6 - ADALBERTO FREITAS
7 - DELEGADO OLIM
8 - RODRIGO GAMBALE
9 - CARLA MORANDO
10 - PROFESSORA BEBEL
11 - CAIO FRANÇA
12 - TENENTE NASCIMENTO
13 - MAJOR MECCA
14 - LECI BRANDÃO
15 - SEBASTIÃO SANTOS
16 - AGENTE FEDERAL DANILO BALAS
17 - CARLOS GIANNAZI
18 - ALEX DE MADUREIRA
19 - EDMIR CHEDID
20 - JANAINA PASCHOAL
21 - CORONEL TELHADA
22 - CARLOS CEZAR
23 - EDNA MACEDO
24 - LUIZ FERNANDO
25 - CONTE LOPES
26 - VALERIA BOLSONARO
27 - ANALICE FERNANDES
28 - LETICIA AGUIAR
29 - GIL DINIZ
30 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
31 - REINALDO ALGUZ
32 - EDSON GIRIBONI
33 - SARGENTO NERI
34 - MÁRCIA LULA LIA
35 - TEONILIO BARBA LULA
36 - MARTA COSTA

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 132   •   Número 71   •   São Paulo, quarta-feira, 27 de abril de 2022